
COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE N°  26 del 02/07/2020  

Sessione straordinaria  ________ Convocazione Prima  ________ Seduta pubblica ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L’APPLICAZIONE  DELLA  NUOVA
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) AI SENSI DELLA L. 160/2019.

L'anno DUEMILAVENTI, addì   DUE del mese di LUGLIO  alle ore 21:00, nella RESIDENZA MUNICIPALE,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale.

Al momento della trattazione del presente punto all’ordine del giorno risultano:

N. Cognome e Nome Pres. Ass.
1 BENEDETTI DAVIDE SI
2 BRIGHENTI ROSARIO SI
3 BRIGHENTI IVANO SI
4 CONSOLATI DEVIS SI
5 DALL'OLIO PAOLO SI
6 BRIGHENTI LUCA SI
7 DONATINI MICHELA SI
8 BRIGHENTI SILVANO SI
9 BERTONCELLI TOMMASO SI
10 VERONESI ALDO SI
11 ALPINO GIANANGELO SI

PRESENTI: 10                    ASSENTI: 1 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giorgio Consolaro

Il  Sig. Dott.  Davide Benedetti,  nella  sua qualità di  Sindaco,  assunta la Presidenza,  constatato  legale il
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita gli stessi a discutere circa la proposta di deliberazione
avanzata, recante l’oggetto sopra indicato, della quale dà lettura.



DELIBERAZIONE N° 26 DEL 02/07/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L’APPLICAZIONE  DELLA  NUOVA  IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA (IMU) AI SENSI DELLA L. 160/2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione introduttiva del  Sindaco,  che procede alla presentazione del  punto  03 dell’ordine del
giorno  dell’odierna  seduta  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER
L’APPLICAZIONE DELLA NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) AI SENSI DELLA L. 160/2019.”
Prosegue il  Sindaco precisando che a decorrere dal 01.01.2020 l’Imposta Unica Comunale (IUC) è stata
abolita e il regolamento che viene sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale va a normare la nuova
imposta.

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, di seguito succintamente riportati:

Consigliere Bertoncelli Tommaso, chiede se il Regolamento abbia solo natura tecnica.

Sindaco, precisa che di fatto è solo un adempimento tecnico.

Assessore Donatini  Michela,  segnala  che all’interno del  Regolamento sono state  previste  le ipotesi  del
comodato dei beni e del ricovero in istituto;

Sindaco, evidenzia anche che è ora prevista un modo più rapido per le riscossioni coattive. Ribadisce che di
fatto il Regolamento ricalca le indicazioni formulate da IFEL.

VISTA l’unita proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto, le motivazioni e le ragioni giuridiche addotte, quale motivazione
della proposta di deliberazione, sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento;

ACQUISITO  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  i  pareri  del  Responsabile  del  Settore
Contabile , per quanto riguarda la regolarità contabile e del SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE E
PROGRAMMAZIONE per quanto riguarda la regolarità tecnica del presente provvedimento;

CON voti favorevoli n. 10, contrari //, astenuti n.//, espressi nella forma di legge di n.10 consiglieri votanti su n.
10 consiglieri presenti;

DELIBERA

1 - di approvare e far propria nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che fa parte del presente atto
e ne forma parte sostanziale, per le motivazioni ivi riportate;

2 – di dare atto che costituisce allegato della proposta di deliberazione:
 «Regolamento per l’applicazione della nuova IMU - Imposta Municipale Propria», composto da n. 20

articoli; (Allegato A)

3 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il presente
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla Sezione
del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Venezia  entro  e  non  oltre  60  giorni  dall’ultimo  giorno  di
pubblicazione all’Albo Pretorio.



COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA
PROVINCIA DI VERONA

Settore SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE E PROGRAMMAZIONE 

Bozza di Consiglio n. 32 del 28/04/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L’APPLICAZIONE  DELLA  NUOVA  IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA (IMU) AI SENSI DELLA L. 160/2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Visti l’articolo 42, comma 2, lettera f) e l’art. 149 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che
prevedono la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei tributi
ed i principi generali in materia di finanza propria e derivata degli enti locali;

Vista la legge delega 5 maggio 2009, n. 42, recante “Delega al Governo in materia di federalismo
fiscale, in attuazione dell’articolo 119 della Costituzione”;

Visto l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che prevede per i comuni la
possibilità di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, comprese le modalità
di riscossione, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili,
dei  soggetti  passivi  e  della  aliquota  massima  dei  singoli  tributi,  nel  rispetto  delle  esigenze  di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

Vista  la  legge  27  luglio  2000,  n.  212 recante  disposizioni  in  materia  di  Statuto  dei  diritti  del
contribuente;

Visto l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo
27,  comma 8,  della  legge 28 dicembre  2001,  n.  448 che stabilisce  che gli  Enti  locali  possano
deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi,  le  tariffe  dei  servizi  pubblici  locali,  nonché  i
regolamenti relativi alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone
che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché
entro il termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

Visto l'articolo 1, comma 779, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha previsto che per l’anno
2020, in deroga, i comuni possano approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento
dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e
comunque entro il 30 giugno 2020 e che dette deliberazioni abbiano effetto dal 1° gennaio 2020,
comma abrogato dal D.L. n. 34/2020; 

Considerato che per l’emergenza Covid 19 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
degli  Enti  locali  è stato differito al 31 luglio 2020, (D.L. 18/2020 detto “Cura Italia”,  art.  107,
comma 2);



Visto l'articolo 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito a partire dal 1°
gennaio 2020 l'Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa
sui Rifiuti (TARI) e testualmente recita: 
«A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge
27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti
(TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739
a 783.»

Visto l’articolo 1, commi da 739 a 783, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 in base ai quali viene
ridefinita la disciplina per l’applicazione dell’imposta municipale propria (IMU);

Visto l’articolo 1, commi da 792 a 803, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 in base ai quali viene
introdotto anche per i tributi locali l’avviso di accertamento con efficacia di titolo esecutivo;

VISTO  l'art.  1,  comma  777,  della  citata  legge  27  dicembre  2019,  n.  160   che  conferisce  la
possibilità per il comune di disciplinare con proprio regolamento alcuni aspetti particolari, quali a
mero titolo esemplificativo e ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all’art.
52 del D.Lgs. 446/1997:
a) stabilire che si considerano regolarmente eseguiti i versamenti effettuati da un contitolare anche
per conto degli altri;
b) stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni particolari;

Vista  l’opportunità  di  deliberare  un  regolamento  comunale  per  l’applicazione  dell’Imposta
municipale  propria,  al  fine  di  disporre  di  una  fonte  normativa  organica  recante  la  completa
disciplina dell’imposta,  sia ad uso degli  uffici  sia per favorire la trasparenza nei rapporti  con i
contribuenti,  nonché al fine di attivare una serie di disposizioni rientranti  nella specifica potestà
regolamentare comunale stabilita dal citato art. 1, comma 777, della L. 160/2019;

Ravvisata,  dunque,  la  necessità  di  procedere  con  la  stesura  di  un  nuovo  regolamento  per
l’applicazione  dell’Imposta  Municipale  Propria  al  fine  di  adeguare  la  normativa  comunale  ai
dettami nazionali;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di apportare di approvare il Nuovo  Regolamento IMU  2020 in
conformità alla nuova disciplina del tributo prevista dall’art. 1 commi da 738 a 783, della legge 27
dicembre 2019, n. 160;

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali»;

Atteso che l’approvazione  dei  regolamenti  rientra  nella  competenze  del  Consiglio  Comunale  ai
sensi dell’art. 42 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento sulla applicazione della nuova Imposta Municipale Propria (IMU) (allegato n.
1) composto da 20 articoli, redatto dall’Ufficio Tributi;
 
Richiamato l'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale disciplina l’efficacia
delle delibere concernenti  le aliquote e il regolamento della nuova IMU e che più precisamente
prevede:
«Le  aliquote  e  i  regolamenti  hanno  effetto  per  l'anno  di  riferimento  a  condizione  che  siano
pubblicati  sul  sito  internet  del  Dipartimento  delle  finanze  del  Ministero  dell'economia  e  delle
finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione,  il  comune e' tenuto a



inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale.
In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti
nell'anno precedente.»;

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali»;

Atteso che l’approvazione  dei  regolamenti  rientra  nella  competenze  del  Consiglio  Comunale  ai
sensi dell’art. 42 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere dell’Organo di Revisione in data 22/06/2020 con numero di prot.6745 ;

D E L I B E R A

1)  di  approvare  il  «Regolamento  per  l’applicazione  della  nuova  IMU  -  Imposta  Municipale
Propria», allegato n. 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi del
combinato disposto delle norme citate in premessa e che si compone di n. 20 articoli;

2) di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1 gennaio 2020;

3)  di  dare  altresì  atto  che  per  quanto  non disciplinato  dal  regolamento  si  applicano  le  vigenti
disposizioni di legge in materia di Imposta Municipale Propria (IMU) recate dall’art. 1, commi 739
e seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché dalle altre disposizioni richiamate nelle
norme suddette;

4) che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre
2019, n. 160 dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle
finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2020;

 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 02/07/2020

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime  parere favorevole, ai
sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i,   in  quanto conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Brenzone sul Garda, li 23/06/2020  Il Responsabile del Settore Amministrativo
Contabile e Programmazione
   Dr.ssa Maria Assunta Marra

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime  parere favorevole, ai
sensi dell'art. 49, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Brenzone sul Garda, li 29/06/2020 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
   Dr.ssa Maria Assunta Marra



Letto, confermato e sottoscritto

SINDACO
  Dott. Davide Benedetti 

IL SEGRETARIO
  Dott. Giorgio Consolaro

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  sul  sito  istituzionale
www.comune.brenzone.vr.it  alla pagina Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a partire dalla data odierna e
che la stessa sarà stessa trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Brenzone sul Garda,10/07/2020

Segretario Comunale
    Dott. Giorgio Consolaro

ESECUTIVITA'

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi dell'art. 134, comma 
3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Brenzone sul Garda,  05/08/2020
Segretario Comunale

    Dott. Giorgio Consolaro

   
   
          
            

   
 

http://www.comune.brenzone.vr.it/

